COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº       DE 2013
(Do Sr. Pastor Eurico)

Requer a solicitação de informações ao
Governo do Estado de São Paulo sobre
instalação da empresa francesa Pennarroya
Oxide S/A.

   Senhor Presidente,

   Requeiro, nos termos regimentais que esta Comissão

solicite informações do Governo do Estado de São Paulo sobre o

funcionamento da empresa francesa Pennarroya Oxide S/A.

JUSTIFICATIVA

   Esta Comissão de Direitos Humanos e Minorias, da

Câmara dos Deputados, realizou no último dia 27 de março de 2013 audiência

pública, onde foi realizada um amplo debate sobre a trágica história de

contaminação de chumbo na cidade de Santo Amaro da Purificação no estado

da Bahia.

   Na Audiência o Dr. Itanor Carneiro informou que a empresa

responsável pela contaminação na cidade de Santo Amaro, que atuou na

cidade de Santo Amaro da Purificação por 33 anos, esta hoje instalada no

estado de São Paulo, e é possível que esteja colocando vidas em risco naquela

unidade da federação.

   Os chocantes dados apresentados durante a Audiência

requer imediata reação desta Comissão, primeiro para que os danos sejam

reparados às milhares de vítimas de contaminação e prevenir que situação

dessa não ocorra mais. Para isso, é necessário a aprovação deste

Requerimento, para que possamos colher dados que possam ajudar numa

análise futura daquela empresa.

   Assim, ouvido o Plenário, requeiro que esta Comissão de

Direitos Humanos e Minorias solicite ao Governo do Estado de São Paulo

dados sobre a atuação da empresa francesa Penarroya Oxide S.A naquele

estado, informando as atividades que desenvolve, onde esta  instalada a sede

e quais as  localidades que ela alcança.

Sala das Comissões,     de abril de 2013.

Deputado PASTOR EURICO